HỘI THẢO KHOA HỌC QUỐC GIA - 2023

THÔNG BÁO SỐ 1

HỘI THẢO KHOA HỌC QUỐC GIA 2023

“Xu hướng công tác giống và thức ăn chăn nuôi”

 1. Thông tin chung

 Để năng suất vật nuôi đạt tối ưu, chất lượng sản phẩm vật nuôi tốt, mức độ an

toàn sinh học cao và hiệu quả chăn nuôi lớn thì giống vật nuôi phải đóng vai trò then

chốt: phải hoàn thiện từ việc chọn lọc, nhân giống, lai tạo để hệ thống giống vật nuôi

phục vụ có hiệu quả nhất trong sản xuất. Muốn vậy, những giải pháp cơ bản về giống

phải được chú trọng hàng đầu và coi đó là chìa khóa vàng để mở ra thành công to lớn

của ngành chăn nuôi thú y.

 Ở Việt Nam, trong 5 năm gần đây, tốc độ tăng sản lượng thức ăn chăn nuôi đạt

gần 10%/năm. Khi nhu cầu thức ăn chăn nuôi tăng cao, sự cạnh tranh giữa thực phẩm

cho người và thức ăn cho vật nuôi ngày càng gay gắt. Các thách thức cho ngành thức

ăn chăn nuôi được người tiêu dùng và xã hội đặt ra ngày càng nhiều, càng cao và càng

khó. Làm thế nào để có đủ thức ăn cho người và vật nuôi, cho con vật ăn ít thức ăn

nhất mà sản xuất được nhiều sản phẩm nhất, chất lượng sản phẩm phải cao, môi

trường ít bị ảnh hưởng nhất và quyền của động vật được tôn trọng.

Với mục đích chia sẻ kết quả nghiên cứu; tạo cơ hội hợp tác giữa nhà khoa học;

viện nghiên cứu, trường đào tạo, doanh nghiệp và bổ sung thêm kiến thức cho sinh

viên. Trường Đại học Kinh tế Nghệ An và Viện Chăn nuôi tiến hành tổ chức hội thảo

với chủ đề “Xu hướng công tác giống và thức ăn chăn nuôi”.

 - Thời gian tổ chức: Dự kiến ngày 22-28 tháng 10 năm 2023

 - Địa điểm: Hội trường lớn, Trường Đại học Kinh tế Nghệ An, Số 51- Đường

Lý Tự Trọng, Thành phố Vinh, Tỉnh Nghệ An

 - Đơn vị chủ trì: Trường Đại học Kinh tế Nghệ An

 - Đơn vị đồng tổ chức: Viện chăn nuôi

 2. Chủ đề Hội thảo

 - Công tác giống gia súc (bò, lợn, gia cầm) trong giai đoạn hiện nay.

 - Dinh dưỡng và phối hợp khẩu phần ăn

HỘI THẢO KHOA HỌC QUỐC GIA - 2023

 - Công nghệ chuồng trại trong chăn nuôi và an toàn sinh học.

 - Các nội dung khác liên quan đến chủ đề của hội thảo.

 3. Thể lệ gửi bài

 - Ngôn ngữ Hội thảo: Tiếng Việt

- Định dạng bài nộp: Bài tham luận phải theo mẫu định dạng của Hội thảo được

đăng tải trên website: https://hoithaokhoahoc.naue.edu.vn. Độ dài tối đa không quá 10

trang A4 (kể cả Phụ lục và danh mục trích dẫn).

 - Bài viết toàn văn gửi về địa chỉ email: hoithaokhoahoc@naue.edu.vn trước

ngày 15/10/2023.

 - Thông tin chi tiết Hội thảo tham khảo tại website: hoặc gửi về địa chỉ email

hoithaokhoahoc@naue.edu.vn; Tel: 0943.162.567 để được giải đáp thắc mắc.

 - Phí tham dự Hội thảo: Miễn phí

 Với mong muốn phát triển diễn đàn trao đổi học thuật thường niên, có uy tín

giữa các trường đại học, viện nghiên cứu, doanh nghiệp, Trường Đại học Kinh tế Nghệ

An; Viện chăn nuôi rất mong nhận được sự tham gia của các nhà khoa học, các nhà

nghiên cứu, các doanh nghiệp trong và ngoài nước./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị đồng tổ chức;

- iOffice;

- Lưu VT, ĐT-KH&HTQT.

TM. BAN TỔ CHỨC

TRƯỞNG BAN

TS. Nguyễn Ngọc Hiếu

https://hoithaokhoahoc.naue.edu.vn/
mailto:hoithaokhoahoc@naue.edu.vn
mailto:hoithaokhoahoc@naue.edu.vn